
1 

 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio 

 Il Dirigente del Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 

 D.D.S. n.                         del       

OGGETTO 
 
 

Decreto di liquidazione saldo buoni Apprendistato e Tutoraggio Aziendale – Avviso allegato al 

D.D.G. n. 1794 del 27/09/2022 - Avviso pubblico per l’individuazione di un Catalogo e il sostegno 

alla realizzazione di un’offerta formativa in apprendistato ai sensi dell’art. 43 D.lgs. 81/2015 per 

gli allievi delle Istituzioni scolastiche statali di II grado - a.s. 2022/2023 - cap. 373369 a favore 

dell’I.P.S.I.A. “G. Galilei” di Caltanissetta e riduzione dell’impegno assunto con D.D.G. n. 2618 

del 12/12/2022. 

- C.F. 80003190859 

- CUP G91J22000640002 

 

L’atto si compone di 6 pagine 

Francesca.Viola
Casella di testo
2648    del  18/12/2024



 

 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio  

 

 D.D.S. n.                    del      

 

2 

 

Il Dirigente del Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO il D.P.R. 14.5.1985 n° 246, relativo alle norme di attuazione dello Statuto della Regione 
Siciliana in materia di Pubblica Istruzione;   

 
VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n.297 “Approvazione del testo unico delle Disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
 
VISTA la L. R. 24 febbraio 2000, n. 6 “Provvedimenti per l'autonomia delle istituzioni scolastiche 
statali e delle istituzioni scolastiche regionali” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA   la legge 27 dicembre 2006, n.  296 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il D. L.g.vo  n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni”; 
 
VISTO il D. Lgs.  n.123 del 30 giugno 2011 inerente la “Riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile”; 
 
VISTO l’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9; 
 
VISTA la L. R. 16 gennaio 2024, n. 2 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2024-2026;   
 
VISTO l'art. 68, comma 5, della L. R. 12/08/2014, n.21 così come modificato dell’art.98, comma 6, 
della L.R. 07/05/2015 n. 9; 
 
VISTO il D.D.G. n. 158 del 11/03/2024, con il quale viene approvato il contratto individuale di lavoro 
di Dirigente del Servizio 1 “Funzionamento Scuole Statali” stipulato tra il Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Istruzione, Università e Diritto allo Studio e il Dott. Salvatore Cataldi, in 
data 11 marzo 2024, con decorrenza dal 07 febbraio 2024; 
 
VISTA la Deliberazione della giunta Regionale del 31 luglio 2018, n. 281 che approva il “Progetto 
per lo sviluppo e la diffusione dell’apprendistato di I livello nella Regione Siciliana”; 
 
VISTO il D.D.G. n. 1794 del 27/09/2022 di approvazione dell’Avviso pubblico per l’individuazione di 
un Catalogo e il sostegno alla realizzazione di un’offerta formativa in apprendistato ai sensi 
dell’art. 43 del D. Lgs. 81/2015 per gli allievi delle Istituzioni scolastiche di II grado statali - a.s. 
2022/2023; 
 
VISTO il D.D.G. n. 1942 del 17/10/2022 di approvazione del Catalogo, dell’Offerta Formativa in 
Apprendistato (I livello) in attuazione del predetto Avviso pubblico approvato con D.D.G. n. 1794 

Francesca.Viola
Casella di testo
2648    del  18/12/2024



 

 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio  

 

 D.D.S. n.                    del      

 

3 

 

del 27/09/2022; 
 
VISTO il successivo D.D.G. n. 2060 del 26/10/2022 di Modifica ed integrazione dell’allegato, al 
predetto D.D.G. n. 1942 del 17/10/2022; 
 
VISTO l’art. 9 del  menzionato Avviso,  che definisce le modalità di richiesta del buono 
apprendistato e tutoraggio aziendale ed in particolare ne definisce la fase istruttoria di 
ammissibilità;  
 
VISTO l’art. 8 punto 1 del menzionato Avviso, che definisce, tra l’altro, le modalità di finanziamento 
del contributo sui percorsi formativi realizzati in apprendistato, attività rimborsabili e relativi costi e 
ne dettaglia il valore finanziario riconoscibile del “buono apprendistato” per un valore massimo 
finanziabile di € 4.906,00 per apprendista e del corrispondente contributo economico per i datori di 
lavoro che assumono i giovani apprendisti, fino ad un valore massimo di € 3.000,00 a conclusione 
del percorso formativo, e precisamente, relativamente al Buono Apprendistato per ciascun 
apprendista: 

-  una quota fissa riservata al servizio di inserimento lavorativo (S1) del valore di € 1.500,00; 
- una quota variabile, fino ad un massimale di € 2.960,00, destinata ai servizi formativi (S2, S3, 
S4, S5), modulabile in modo flessibile sulla base dei parametri di durata e di costo standard di 
ciascun servizio; 
- una quota forfettaria, destinata al rimborso delle spese di trasporto, vitto e alloggio sostenute 
per conto dell’apprendista (S6), riconoscibile in misura proporzionale fino al 10% dell’importo 
massimo riconoscibile per i servizi “diretti”, entro la soglia di € 446,00; 

 
VISTO l’art. 8 punto 2 del menzionato Avviso, che definisce, tra l’altro, le modalità di finanziamento 
del contributo di tutoraggio aziendale (S7), riconoscibile per un valore massimo finanziabile di 
€ 3.000,00; 
 
VISTI gli artt. 10, 11 e 12 del menzionato Avviso, concernenti l’attuazione del percorso in 
apprendistato, l’avvio e gestione del percorso in apprendistato, le modalità ed i tempi di 
rendicontazione del contributo di buono apprendistato e tutoraggio aziendale; 
 
VISTO l’art. 13 del menzionato Avviso, che regola le modalità ed i tempi di erogazione del 
contributo di buono apprendistato e tutoraggio aziendale; 
 
VISTO il D.D.G. n. 2618 del 12/12/2022, con il quale sono approvati gli esiti istruttori di 
ammissibilità delle domande di contributo per apprendistato di I livello (Buono apprendistato e 
Tutoraggio aziendale) a valere sull’Avviso pubblico per l’individuazione di un Catalogo e il sostegno 
alla realizzazione di un’offerta formativa in apprendistato ai sensi dell’art. 43 D.lgs. 81/2015 a.s. 
2022/2023 – DDG 1794 del 27 settembre 2022 - in favore delle Istituti Scolastici statali di II Grado 
e con la quale si impegna la complessiva somma di € 2.993.921,00 in favore di n. 34 Istituti; 
 
VISTO  l’allegato 3 al predetto D.D.G. n. 2618/2022 ed in particolare l’impegno della spesa 
n. 50/2024/competenza in favore dell’I.P.S.I.A. “G. Galilei” di Caltanissetta – C.F. 80003190859 – 
CUP G91J22000640002 di complessivi € 517.196,00, per n. 74 apprendisti; 
 

Francesca.Viola
Casella di testo
2648    del  18/12/2024



 

 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio  

 

 D.D.S. n.                    del      

 

4 

 

VISTA la propria nota prot. n. 24474 del 22/07/2024, con la quale viene richiesto all’I.P.S.I.A. 
“G. Galilei” di Caltanissetta l’inserimento in piattaforma di tutta la documentazione ad integrazione, 
nell’interezza dei percorsi avviati e conclusi, al fine di analizzare la spesa sostenuta sul 
finanziamento concesso con il predetto D.D.G. n. 2618 del 12/12/2022; 
 
VISTA la nota mail del 24/07/2024, dell’I.P.S.I.A. “G. Galilei” di Caltanissetta, assunta al prot. del 
Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio n.24893 del 25/07/2024, con la 
quale viene prodotta documentazione integrativa per l’analisi della spesa sostenuta; 
 
VISTI gli allegati F – Comunicazione di avvio e gli allegati I – comunicazione di conclusione, riferiti 
ai seguenti apprendisti: 
    

Apprendisti 

Abbate Salvatore Afrani Elias Biasco Santo Antonio 

Biaz Anas Buggea Roberto Pasquale Calvagno Mirko 

Capobianco Francesco Chieffalo Davide D’Amico Emanuel 

Delemmi Giovanni Salvatore  Di Natale Bryan Mattia Diliberto Emmanuele 

Ditta Alessandro Gagliano Alessandro Paolo Giarraffa Cristian 

Giuliana Amos Federico Gruttadauria Eros Iacona Matteo 

Indorato Davide Liarda Massimo Lipani Mattia Maria 

Lo Manto Gioacchino Lo Monaco Nicolas Pio Lo Re Michele 

Messana Flavio Messana Gianluca  Muratore Alessio Baldassare 

Orlando Jacopo Jaddad Oussama Palermo Carlo 

Patti Filippo Picone Alessio Risplendente Vincenzo Andrea 

Sabella Damiano Sardo Dario Sardo Mattia Cataldo 

Valenza Lillo Belfiore Gaia Billeci Giulia Fatima 

Falcone Carla Maria Geraci Erika Pia Lauricella Giulia Pia 

Lauricella Giuseppe Lunetta Letizia Parrinello Noemi 

Ricotta Emanuela Schifano Noemi Abbate Serena 

Amico Andrea Amico Simone Arcadipane Jessica 

Bellanti Stefania Biaz Jihane Burgio Daniela Maria  

Calì Gaia Pia Dio Puiarello Gaia Pia Giordano Giada 

Mantegna Sara Cettina Mantia Gaetano Piombino Martina 

Rizza Salvatore Sciascia Gaspare Flavio 
Chiolo Salvatore Domenico 

Maria 

Di Falco Mustazzella 
Emmanuel Carmelo 

Di Francesco Giuseppe 
Simone 

Di Forti Samuele 

Fabbrica Marzia Ferrara Alex Landolina Francesco 

Montante Caterina Maria Josè Oliva Chiara Teresa Pirrera Francesca Maria 

Salamanca Giorgia Spataro Sara  

 
VISTO l’allegato L - Domanda di Liquidazione (integrazione) riferito a tutti gli apprendisti del 
finanziamento approvati, relativamente ai percorsi approvati, inseriti nella piattaforma SiciliaFSE 
1420; 
 

Francesca.Viola
Casella di testo
2648    del  18/12/2024



 

 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio  

 

 D.D.S. n.                    del      

 

5 

 

VISTA la nota prot. n. 45338 del 18/12/2024, del Servizio IV – Rendicontazione e Monitoraggio 
Interventi di Istruzione Scolastica ed Universitaria, con la quale si trasmette la check list di controllo 
documentale DDR finale e nota di determinazione finale, debitamente controfirmata dal Dirigente 
Scolastico dell’Istituto, come di seguito specificato: 
 

SERVIZIO 
IMPORTO 

MASSIMALE     
IN € 

APPRENDISTI 
TOTALE 

APPROVATO IN € 

Servizio di Inserimento 
Lavorativo (S1) – quota 

fissa 
1.500,00 74 87.000,00 

Servizio di Co-
progettazione (S2) 

480,00 74 27.690,00 

Formazione ordinamentale 
esterna di gruppo (S3) 

730,00 74 0,00 

Formazione ordinamentale 
esterna individuale (S4) 

800,00 74 8.440,00 

Tutoraggio Formativo 
Individuale (S5) 

1.680,00 74 120.960,00 

Trasporto, vitto e alloggio 
(S6) 

446,00 74 3.211,13 

Tutoraggio aziendale 
individuale (S7) 

3.000,00 74 187.156,25 

Totale generale in € 434.457,38 

 
RITENUTO per quanto sopra che l’impegno di € 517.196,00 assunto con il D.D.G. n. 2618 del 
12/12/2022, cod. imp. n. 50  - sul Cap. 373369 - codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 del 
Bilancio della Regione Siciliana a favore dell’I.P.S.I.A. “G. Galilei” di Caltanissetta, deve essere 
ridotto per l’importo di € 82.738,62 (€ 517.196,00 – € 434.457,38); 
   
RITENUTO pertanto di dover procedere all’emissione del relativo mandato di pagamento per 
l’importo di € 434.457,38 quale saldo del 100% del finanziamento concesso; 
 
RITENUTO di provvedere in tal senso 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1) Per le motivazioni in premessa riportate che si intendono integralmente richiamate, è ridotto 
di € 82.738,62 (€ 517.196,00 – € 434.457,38) l’impegno assunto con D.D.G. n. 2618 del 
12/12/2024, cod. imp. n. 50 - sul Cap. 373369 - codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 del 
Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024 assunto a favore dell’I.P.S.I.A. “G. 
Galilei” di Caltanissetta – C.F. 80003190859 – CUP G91J22000640002. 
 

Francesca.Viola
Casella di testo
2648    del  18/12/2024



 

 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio  

 

 D.D.S. n.                    del      

 

6 

 

Art. 2) Si autorizza la liquidazione e l’emissione del mandato di pagamento per l’importo di 
€ 434.457,38 mediante accredito presso Tesoreria Provinciale dello Stato - esercizio finanziario 
2024 tratto sul cap. 373369 cod. imp. n.  50/2024/competenza - codice gestionale finanziario 
U.1.04.01.01.002 - del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024 a favore 
dell’I.P.S.I.A. “G. Galilei” di Caltanissetta – C.F. 80003190859 – CUP G91J22000640002, quale 
saldo del 100% dei servizi inerenti i buoni apprendistato e il tutoraggio aziendale, a.s. 2022/2023. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68, della L.R.12/08/2014 n. 21 - così come 
modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 
2021 n. 9.  
 
 
 
  f.to         

  L’Istruttore Direttivo        Il Dirigente del Servizio 1 
        Giuseppe Vizzini                                                    Salvatore Cataldi 

 

Francesca.Viola
Casella di testo
2648    del  18/12/2024


		2024-12-18T13:07:57+0100
	SALVATORE CATALDI




